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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí firmy RIM – CZ spol.

s r. o., resp. jejího nového výrobku, kancelářské židle FLEXi. Práce je rozdělena do dvou

částí. V teoretické části je provedena rešerše literatury, vysvětleny pojmy jako konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenční prostředí a definovány cíle a metody konkurenční

analýzy. Praktická část se věnuje charakteristice firmy, analýze jejímu prostředí,

charakteristice nového výrobku a vybraných konkurentů, kteří nabízejí podobné produkty.

Dále jsou v práci srovnávány výrobky dle různých kritérií jako například dle technických

parametrů, cenové nabídky a ekonomické situace každé firmy, jelikož jejich sídla jsou

v různých státech světa. V závěru této bakalářské práce je navrženo doporučení pro firmu

vyplývající z celé práce.

Klíčová slova: Konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční prostředí, konkurenční

analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the competitive environment of the company RIM -

CZ spol. s r. o., or its new product – office chair called FLEXi. This thesis is composed of

two parts. In the theoretical part there is a bibliographic search, the terms such as

competition, competitiveness, and competitive environment are explained. There are also

defined objectives and methods of competitive analysis. The practical part deals with the

company profile, an analysis of its environment, characteristics of the new product and

selected competitors who offer similar products. Furthermore, this work compares similar

products according to various criteria such as technical parameters, quotation, and

economic situation of each company, because their headquarters are located in different

countries of the world. In conclusion of this thesis, a recommendation for the firm is

suggested.

Keywords: Competitive, competitiveness, competitive enviroment, competitive analysis,

SWOT analysis

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedení firmy RIM-CZ, spol. s r. o. za možnost

vykonávat v jejich firmě odbornou praxi, a za veškeré materiály, které mi byly poskytnuty.

Především chci poděkovat PhDr. Jiřímu Katolickému za vedení mé bakalářské práce a paní

Aleně Mozolové za její rady.

Dále bych chtěla poděkovat mé odborné konzultantce Ing. Miloslavě Kubíčkové, Ph.D za

její rady a připomínky.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 VYMEZENÍ POJMŮ ............................................................................................... 12

1.1 KONKURENCE .................................................................................................. 12

1.2 KONKURENCESCHOPNOST ............................................................................... 12

1.3 KONKURENČNÍ PROSTŘEDÍ .............................................................................. 13

2 KONKURENČNÍ ANALÝZA ................................................................................ 14

2.1 DEFINICE ......................................................................................................... 14

2.2 METODY .......................................................................................................... 14

2.2.1 SWOT analýza ................................................................................. 14
2.2.2 PEST analýza ................................................................................... 15

3 NORMY .................................................................................................................... 17

3.1 ISO 9001 ......................................................................................................... 17

3.2 ISO 14001:2004 .............................................................................................. 17

3.3 OHSAS 18001:2007 ....................................................................................... 18

3.4 GS CERTIFIKÁT ................................................................................................ 18

3.5 EMAS ............................................................................................................. 18

4 MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE ............................................................. 19

4.1 HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT ............................................................................... 19

4.2 MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI ................................................................................ 19

4.3 MÍRA INFLACE ................................................................................................. 20

4.4 MĚNOVÉ KURZY .............................................................................................. 20

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 22

5 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................... 23

6 ANALÝZA PROSTŘEDÍ FIRMY ......................................................................... 24

6.1 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 24

6.2 PEST ANALÝZA ............................................................................................... 26

7 CHARAKTERISTIKA HLAVNÍCH KONKURENTŮ ....................................... 33

7.1 STŘEDNÍ EVROPA ............................................................................................ 33

7.1.1 LD Seating s.r.o. ............................................................................... 33
7.1.2 PROFIm ............................................................................................. 34
7.1.3 Simpa spol. s r.o. .............................................................................. 34
7.1.4 Stulwerk Ltd. .................................................................................... 35

7.2 ZÁPADNÍ EVROPA ............................................................................................ 35

7.2.1 Boss Design Ltd ............................................................................... 35
7.2.2 Sokoa ................................................................................................ 36
7.2.3 Interstuhl ........................................................................................... 36
7.2.4 Bene AG ........................................................................................... 37

7.3 SVĚT ................................................................................................................ 38

7.3.1 Herman Miller, Inc ........................................................................... 38
7.3.2 Steelcase Inc. .................................................................................... 38

7.3.3 Itoki .................................................................................................. 39
7.3.4 Mark Perry Pty. Ltd. ......................................................................... 40

8 PŘEDSTAVENÍ VÝROBKU FLEXI ..................................................................... 41

9 SROVNÁNÍ S KONKURENCÍ DLE RŮZNÝCH KRITÉRIÍ ............................ 43

9.1 SROVNÁNÍ DLE TECHNICKÝCH PARAMETRŮ A CENY ........................................ 43

9.2 SROVNÁNÍ DLE MAKROEKONOMICKÉ SITUACE ................................................ 60

9.2.1 Popis situace v jednotlivých státech ................................................. 60
9.2.2 Grafické srovnání ............................................................................. 68

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 81

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V moderním podnikání je velmi důležité prozkoumat konkurenční prostředí firmy, hlavně

na začátku jejího působení. Je to ovšem velmi důležitá věc i během celého fungování

firmy. Jakákoliv společnost nebo organizace by měla stále sledovat situaci na trhu, a to jak

svou tak i svých konkurentů. Díky různým analýzám může firma najít svou konkurenční

výhodu, přilákat mnoho loajálních zákazníků a tím upevnit své postavení na trhu.

Cílem této bakalářské práce není analyzovat konkurenci nového podniku, nýbrž firmy se

zavedeným jménem RIM-CZ spol. s r. o. Klasickou analýzu konkurenčního prostředí již

v minulosti zpracoval jiný student v rámci své bakalářské práce, proto je tato práce

zaměřena na analýzu nového výrobku, který bude firma uvádět v blízké době na trh.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá vysvětlením

pojmů, které souvisejí s konkurencí jako konkurenceschopnost, konkurenční prostředí a

také konkurenční analýza, do které se řadí SWOT analýza, PEST analýza a Porterův model

konkurenčních sil. Dále jsou v teoretické části této práce vysvětleny normy, které stanovují

určité chování firmy v oblastech výroby, použité technologie a ochrany životního

prostředí.

V praktické části se práce zabývá charakteristikou firmy, analýzou jejího prostředí pomocí

SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterova pětifaktorového modelu. Dále je zde

charakterizováno 12 vybraných konkurentů, jejichž portfolio se nejvíce podobá nové

kancelářské židli firmy RIM-CZ spol. s r. o. Konkurenti jsou vybráni ze 12 států, rozděleni

do kategorií Střední Evropa, Západní Evropa a Svět, podle své polohy.

Dalším bodem je představení výrobku FLEXi, tedy nového výrobku firmy RIM-CZ spol.

s r. o. Na základě jeho parametrů a účelu užití je z konkurenčních firem vybráno podobné

portfolio, jež je následně srovnáno s židlí FLEXi podle kritérií, kterými jsou technické

parametry, dle cenové nabídky konkurenčních subjektů a ekonomická situace v

domovském státě jednotlivých firem.

V závěru práce jsou navrhnuta řešení a doporučení pro firmu, která by mohla vést k

rychlejší adaptaci na trhu a případnému zvýšení konkurenceschopnosti celé firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

První kapitola bakalářské práce je věnována pojmům v konkurenčním prostředí. Objeví se

zde pojmy jako konkurence, konkurenční prostředí a konkurenceschopnost. Kapitola


[…]


(Rakousko, 4,2 %) je rozdíl 9,4 procentního bodu, státy mezi těmito hodnotami tento fakt

zkreslují. Je ovšem pozoruhodné, že Rakousko má nižší hodnoty než mnohem vyspělejší

státy jako Japonsko, USA, Velká Británie apod.
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10 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

První úsek praktické části byl věnován charakteristice firmy RIM-CZ, spol. s r. o., kde

bylo popsáno čemu se tato společnost věnuje, její cíle a programy, které podporuje. Dále

byly provedeny analýzy ke zjištění současné situace firmy, konkrétně SWOT a PEST

analýza. Ze SWOT analýzy bylo zjištěno, že by se firma měla více zaměřit na své

zaměstnance, resp. na jejich práci, ať už celkovou produktivitu, tak i kvalitu odvedených

činností. Dalším prohřeškem, který by po odstranění mohl zlepšit konkurenceschopnost, by

mohla být slabá marketingová propagace. Na jednu stranu je pochopitelné, že se do tohoto

odvětví příliš neinvestuje, jelikož je to drahá záležitost, na stranu druhou to však může dost

ovlivnit situaci na trhu. Firma by se větší propagací mohla lépe zapsat do pamětí

zákazníků, potažmo odběratelů, zvýšit pojem o své značce a svých výrobcích. Je pravda,

že RIM-CZ konečně spustil internetový obchod, který určitě může pomoci, nicméně

reklama v rádiu, v televizi nebo sponzoring nějaké významnější akce, kde by se objevovalo

logo firmy, by určitě nebyli na škodu. V hrozbách se objevuje bod nedořešený

technologický vývoj výroby při zavádění nových výrobků – to je bohužel problém i u

současného produktu. V průběhu praxe jsem mohla vypozorovat, jak se vyvíjí situace

ohledně výroby prototypů, které měly sloužit obchodním zástupcům k prezentacím

v zahraničí, a musím konstatovat, že se bohužel nedodržel daný termín. Židle sice byla

vyrobena včas, vedení ovšem nejspíš nepočítalo s chybami a proto do termínu nezahrnula

dostatek času pro případné opravy. A jelikož se židle vyrábí až na dalekém Taiwanu,

nastaly komplikace s její zpětnou dopravou a opravou. Pro příště bych navrhovala lepší

rozvržení času nebo přesunutí výroby blíže. Z technicko-cenové analýzy vyplynulo, že

židle FLEXi je v rámci konkurence velmi dobrým krokem. Je cenově téměř nejdostupnější,

na prvním místě se umístila židle Veris net od polské společnosti PROFIm, nicméně ta zase

nesplňuje všechny technické parametry. Třetí místo lze připsat židli od české firmy LD

Seating, jejíž technické parametry jsou srovnatelné s FLEXi a cenově není až tak rozdílná.

Ostatní cenové nabídky jsou příliš vysoké, a tudíž by pravděpodobně neměly být tak

velkou konkurencí pro firmu. Na tomto místě tedy není příliš co vytýkat, maximálně se

může RIMCZ znovu zamyslet nad bližším místem výroby. Pokud by to ovšem příliš

nezvýšilo cenu kancelářské židle.

Z pohledu ekonomické situace je podle mého názoru Česká republika zlatým středem pro

sídlo firmy. Kdybychom měli situaci hodnotit podle jednotlivých ukazatelů, byl by každý

stát v něčem lepší než jiný, avšak v konečném důsledku si myslím, že ČR není ani

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72

nejhorším místem, ani tím nejlepším pro podnikání. Samozřejmě se nás krize dotkla možná

více než většiny států, zase ale máme jednu z nejmenších inflací a průměrnou

nezaměstnanost. Jediné negativum je výše DPH, která patří k těm vyšším, ale zdaleka ještě

nedosahuje výše daně v Maďarsku, které udržuje v Evropské unii prvenství s hodnotou 27

%.

Myslím si, že firma vykročila správným směrem a může zdatně konkurovat svým novým

výrobkem na širokém světovém trhu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká je pro firmu RIM-CZ, spol. s r. o. situace na

konkurenčních trzích. Společnost pracuje na uvedení nové kancelářské otočné židle

nazvané FLEXi a potřebuje samozřejmě znát nabídky různých firem po celém světě,

jelikož se nachází na velmi konkurenceschopném trhu.

V první řadě byla v teoretické části provedena rešerše literatury, kde byly vysvětleny

pojmy související s konkurencí jako konkurenceschopnost a konkurenční prostředí. Dále

byla charakterizována firma RIM-CZ, spol. s r. o. a provedeny analýzy současného stavu

pomocí SWOT a PEST analýzy. Jelikož se společnost chystá vstoupit se svou nabídkou na

trhy po celém světě, bylo v druhém úseku analytické části charakterizováno dvanáct

konkurenčních firem, jejich centrální sídlo, historie a zaměření, kterým se jednotlivé

společnosti zabývají. Poté byl popsán nový výrobek, od kterého se celá práce odvíjela.

Byly nastíněny jeho technické parametry a především funkce, kterými může konkurovat. A

také byla provedena SWOT analýza tohoto výrobku.

Poslední část byla věnována analýze vybraných konkurenčních výrobků s novým

výrobkem firmy RIM-CZ. Analýza byla rozdělena na technicko-cenovou a na analýzu

podle makroekonomických ukazatelů jednotlivých domovských států konkurenčních firem.

Nejprve byla nastíněna situace v zemích konkurentů a posléze byly zjištěné informace

srovnány pomocí grafů. Posledním bodem této práce bylo shrnutí a doporučení firmě na

základě provedených analýz..

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn a doufám, že bude pro firmu přínosem.
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