Posudek vedoucího/opponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Martina KAŠPAROVÁ Vedoucí/oponent BP: PhDr. Jiří Katolický Ak. rok: 2012 / 2013

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí nového výrobku firmy RIM-CZ, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Nemám žádné připomínky k práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Podle jakého kritéria bylo vybráno oněch 12 konkurenčních firem ke srovnání?
Kdo tyto firmy vybral?
- 2) Co považujete za konkurenční výhodu firmy RIM-CZ, spol. s r.o. ?
- 3) Která z konkurenčních společností by mohla představovat pro firmu RIM-CZ, spol. s r.o největší riziko, pokud by odstranila své nedostatky (resp. nedostatky svého produktu)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5. 2013

.....
podpis vedoucího/opponenta BP